این واقعیت رابطه مهاجران افغان و ایرانیان را در ادبیات پژوهشی مهاجرت به موضوعی مهم بدل می‌کند که به نسبت اهمیتش بسیار کم در کانون توجه قرار گرفته است و همان توجه اندک نیز بیشتر به جنبه‌های روانی، اقتصادی و سیاسی آن معطوف بوده است.^۱ با توجه به تاریخچه مهاجرت افغان به ایران، که از ۱۹۷۹م (۱۳۵۸ش) به طور جدی و گسترده آغاز شده است (هوگو، عباسی شوازی و صادقی، ۲۰۱۲: ۲۶۴)، می‌توان گفت افغان دست‌کم ۳۶ سال است، که در جایگاه «مهاجر»، با ایرانیان در تعامل قرار گرفته‌اند. در این مدت، رابطه آنها به مثابه اقلیتی «بیگانه»^۲ با جامعه میزبان همواره از دو واقعیت متأثر بوده است: ازسویی، متأثر از اینکه جامعه میزبان آنها را به عنوان «ایرانی» نپذیرفته است و از جهتی، متأثر از